
Notă informativă 

la proiectul Hotărîrii Guvernului  

“Cu privire la completarea Hotărîrii Guvernului nr. 853 din 14.12.2015”  

 

Proiectul hotărîrii în cauză este elaborat întru realizarea alin. (2) art.61, alin. (4) 

art.62, alin. (5) art.63 din Codul educaţiei, aprobat prin Legea nr. 152 din 17 iulie 2014.  
 

Principalele prevederi ale proiectului  

În conformitate cu prevederile pct. 10 al Metodologiei de evaluare externă a 

calităţii în vederea autorizării de funcţionare provizorie şi acreditării programelor de 

studii și a instituțiilor de învățămînt profesional tehnic, superior și de formare continuă, 

aprobată prin Hotărîrea Guvernului nr. 616 din 18.05.2018, Ministerul Educației, 

Culturii și Cercetării prin scrisoarea 03/2-09/866 din 16.03.2018 a solicitat instituțiilor 

de învățământ profesional tehnic prezentarea unui Plan cu privire la evaluarea externă a 

programelor de formare profesională tehnică. 

Reieșind din cele menționate, în scopul asigurării cadrului reglator referitor la 

continuitatea programelor de studii, se impune corelarea programelor de studii din 

învățămîntul profesional tehnic (HG nr.853 din 14.12.2015 cu Legea nr. 1070 din 

22.06.2000), necesară la inițierea procedurii de evaluare în vederea acreditării 

programelor de studii în situații de tranziție de la un nomenclator la altul. 

De menționat că lipsa acestor corelări, face dificilă stabilirea de către instituții a 

posibilității programelor de studii de a fi acreditate și, respectiv, inițierea procedurii 

(perfectarea cererii) de acreditare a programelor propriu zise. 

Astfel, se propune completarea Hotărîrii Guvernului nr. 853 din 14.12.2015 cu o 

nouă normă care să ofere temei Ministerului Educației, Culturii și Cercetării de a corela 

Nomenclatorul domeniilor de formare profesională, al specialităţilor şi calificărilor 

pentru învăţămîntul profesional tehnic postsecundar şi postsecundar nonterţiar cu 

Nomenclatorul specialităţilor pentru pregătirea cadrelor în instituţiile de învăţămînt 

superior şi mediu de specialitate, aprobat prin Legea nr. 1070 din 22.06.2000. 

În eventualitatea aprobării proiectului de hotărîre, Ministerului Educației, Culturii 

și Cercetării în termen de 30 de zile va aproba corelările dintre cele două nomenclatoare, 

necesare inițierii procesului de evaluarea externă a programelor de formare profesională 

tehnică. 

 



Descrierea gradului de compatibilitate a prevederilor proiectului cu legislația 

națională și a Uniunii Europene 

Prezentul proiect de hotărîre de Guvern nu contravine legislației Uniunii 

Europene și este în conformitate cu prevederile legislației naționale, în special cu 

acțiunile obiectivului specific nr 3 din Strategia de dezvoltare a învățămîntului a 

învăţămîntului vocaţional/tehnic pe anii 2013-2020, aprobată prin Hotărîrea Guvernului 

nr. 97 din 01.02.2013, care prevede elaborarea cadrului legal pentru organizarea 

acreditării şi asigurării calităţii în învăţămîntul vocaţional/tehnic. 

Aspectul economico-financiar 

Implementarea prezentului Proiect de Hotărâre nu va necesita alocații bugetare 

suplimentare din bugetul de stat.  

Elaborarea proiectului 

Proiectul a fost elaborat de către Ministerul Educației, Culturii și Cercetării, în 

conformitate cu legislația în vigoare. 

 

 

 

Monica BABUC 

Ministru 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S. Gîncu, Tel.: 022233351 

Email: silviu.gincu@mecc.gov.md   

mailto:silviu.gincu@mecc.gov.md


 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

cu privire la completarea Hotărîrii Guvernului 

nr. 853 din 14.12.2015  

---------------------------------------------------------------- 

 

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

Hotărîrea Guvernului nr. 853 din 14.12.2015 „Cu privire la aprobarea 

Nomenclatorului domeniilor de formare profesională, al specialităţilor şi 

calificărilor pentru învăţămîntul profesional tehnic postsecundar şi 

postsecundar nonterţiar” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, 

nr.340-346, art.957), cu modificările şi completările ulterioare, după puctul 2 se 

completează cu un nou aliniat cu următorul cuprins: 

 

“2
1
. Ministerul Educației, Culturii și Cercetării va asigura corelarea 

Nomenclatorului domeniilor de formare profesională, al specialităţilor şi 

calificărilor pentru învăţămîntul profesional tehnic postsecundar şi postsecundar 

nonterţiar cu Nomenclatorul specialităţilor pentru pregătirea cadrelor în 

instituţiile de învăţămînt superior şi mediu de specialitate, aprobat prin Legea nr. 

1070 din 22.06.2000.” 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul educaţiei, culturii și cercetării   Monica BABUC 

 

 

 



 
 
Nr. _______________ din ___________________ 

La nr. _____________ din ___________________ 

 

 

Ministerul Finanţelor 

Ministerul Economiei și 

Infrastructurii 

Ministerul Sănătății, Muncii și 

Protecției Sociale 

Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și Mediului 

Ministerul Afacerilor Interne 

 

 

Prin prezenta, Ministerul Educației, Culturii și Cercetării prezintă pentru 

avizare proiectul Hotărîrii de Guvern “Cu privire la completarea Hotărîrii 

Guvernului nr. 853 din 14.12.2015”.  

Proiectul Hotărîrii de Guvern este plasat pe site-ul http://particip.gov.md/ 

pentru consultări publice. 

 

 
 

Monica BABUC 

Ministru 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

S. Gîncu, Tel.: 022233351 

Email: silviu.gincu@mecc.gov.md   

http://www.mai.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.madrm.gov.md/
http://www.madrm.gov.md/
http://www.mai.gov.md/
http://particip.gov.md/
mailto:silviu.gincu@mecc.gov.md



